



Contas Trimestrais

Dezembro 2024

Caixa Angola



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS.....	2
BALANÇO	3
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA.....	4

Demonstração dos Resultados

Demonstração dos Resultados para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

mkz	31-12-2024	31-12-2023
Juros e rendimentos similares	89 584 325	68 250 568
Juros e encargos similares	(26 291 771)	(18 683 143)
Margem financeira	63 292 554	49 567 425
Rendimentos de serviços e comissões	21 341 805	12 910 070
Encargos com serviços e comissões	(4 323 797)	(3 658 638)
Resultados de activos financeiros ao justo valor através de resultados	-	66 676
Resultados de investimentos ao custo amortizado	-	714 169
Resultados cambiais	17 307 060	19 505 255
Resultados de alienação de outros activos	52 124	12 811
Outros resultados de exploração	(2 488 582)	(2 073 638)
Produto da actividade bancária	95 181 164	77 044 130
Custos com pessoal	(17 059 981)	(14 213 166)
Fornecimentos e serviços de terceiros	(9 271 369)	(7 700 673)
Depreciações e amortizações do exercício	(3 756 705)	(3 024 845)
Provisões líquidas de anulações	(1 134 028)	(1 495 554)
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	(4 148 864)	(7 353 665)
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	967 149	(437 823)
Imparidade para outros activos líquida de reversões e recuperações	(368 535)	(465 304)
Resultado antes de impostos de operações em continuação	60 408 831	42 353 100
Impostos sobre os resultados		
Correntes	(3 650 003)	(2 808 266)
Diferidos	(6 654 738)	(2 903 617)
Resultado Líquido do Exercício	50 104 090	36 641 217
Número médio de acções ordinárias emitidas	20 000 000	20 000 000
Resultados por acção básico (em kwanzas)	2 505	1 832
Resultados por acção diluídos (em kwanzas)	2 505	1 832

Balanço

Balanço em 31 de Dezembro de 2024 e 31 de Dezembro de 2023

mkz	31-12-2024	31-12-2023
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	216 330 235	187 616 248
Disponibilidades em outras instituições de crédito	84 486 129	129 837 401
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	104 013 462	67 625 726
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	446 472	287 597
Investimentos ao custo amortizado	267 464 666	294 715 744
Crédito a clientes	391 726 192	353 352 559
Outros activos tangíveis	13 421 550	12 597 955
Activos intangíveis	7 332 581	3 661 222
Activos por impostos correntes	691 056	240 623
Activos por impostos diferidos	-	831 733
Outros activos	5 405 070	5 862 922
Total do activo	1 091 317 413	1 056 629 730
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	4 100 595	5 809 869
Recursos de clientes e outros empréstimos	895 478 398	898 520 128
Provisões	3 231 462	2 120 185
Passivos por impostos correntes	1 032 172	709 793
Passivos por impostos diferidos	5 684 581	-
Outros passivos	10 516 152	10 445 274
Total do passivo	920 043 360	917 605 249
Capital Social	60 000 000	60 000 000
Reservas de reavaliação	361 967	262 289
Outras reservas e resultados transitados	60 807 996	42 120 975
Resultado Líquido do Exercício	50 104 090	36 641 217
Total do capital próprio	171 274 053	139 024 481
Total do passivo e do capital próprio	1 091 317 413	1 056 629 730

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Demonstração dos Fluxos de Caixa para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

mkz	31-12-2024	31-12-2023
Fluxos de caixa de actividades operacionais		
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos	108 743 072	88 741 784
Juros, comissões e outros proveitos equiparados pagos	(33 664 447)	(22 507 271)
Pagamentos a empregados e fornecedores	(26 502 414)	(21 009 499)
Outros resultados	5 220 175	6 381 307
Fluxos de caixa antes das alterações nos activos e passivos operacionais	53 796 386	51 606 321
Aumento/Diminuições nos activos e passivos operacionais:		
Aplicações em instituições de crédito	(23 305 324)	(6 465 359)
Crédito a clientes	(22 906 517)	(144 724 641)
Recursos de instituições de crédito	(1 739 411)	3 959 784
Recursos de clientes e outros empréstimos	(41 737 392)	46 222 348
Outros activos e passivos operacionais	577 037	108 653
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais, antes de impostos sobre os lucros	(89 111 607)	(100 899 215)
Impostos sobre os lucros pagos	(3 778 057)	(6 841 195)
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais	(39 093 278)	(56 134 089)
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Investimentos ao custo amortizado	34 176 452	34 557 298
Compra de imobilizações	(8 645 309)	(5 043 103)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento	25 531 143	29 514 195
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Dividendos de acções ordinárias pagos	(17 954 196)	(17 240 243)
Pagamentos referentes a passivos da locação	(54 312)	(382 953)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de financiamento	(18 008 508)	(17 623 196)
Variação líquida em caixa e seus equivalentes	(31 570 643)	(44 243 090)
Caixa e equivalentes no início do período	317 204 581	264 809 543
Variação líquida em caixa e seus equivalentes	(31 570 643)	(44 243 090)
Efeitos da variação cambial em caixa e seus equivalentes	14 688 245	96 638 128
Caixa e equivalentes no fim do período	300 322 183	317 204 581
Caixa	7 657 099	6 084 161
Disponibilidades em Bancos Centrais	208 673 136	181 532 087
Disponibilidades em outras instituições de crédito	83 991 948	129 588 333
Caixa e equivalentes	300 322 183	317 204 581